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Egyes számok kaphatók: a dohánytózsdékbea.

Nem kiabálnak az újságok. Olva
som az újságokban, líogy az eperjesi 
ág. ev. kollégium Ta'ny József alispán, 
elnöklésével tartott gyűlésén öröm
mel vette tudomásul, hogy a vallás 
és közoktatásügyi miniszter a kol
légium főgimnáziuma számára a 
már engedélyezett 300.000 koronán 
kívül 100.000 korona államsegit- 
séget, úgy a főgimnázium interná- 
lusának 200.000 koronát hajlandó 
engedélyezni. '

Jól teszik a protestánsok, hogy 
örülnek. Van okuk rá, hiszen csak 
úgy öntik ölükbe a felekezeti cé
lokra szánt százezrekét. Igaz szív
vel mondjuk, hogy az irigység ár
nyéka sem fér lelkűnkhöz, noha 
jórészt a katholikusok adólillérei- 
böl gyakorolja az állam a nagy 
gavallérságot. De fáj nekünk, hogy 
a túlsó táborban a mi legcseké
lyebb elhaladásunkra reszketnek 
és sápadtak lesznek az irigységtől. 
— Azután hol marad az újságok 
üvöltő kórusa? A katholikusoknak 
juttatott legcsekélyebb segítség a 
„magyar" sajtót ékielenűühbéhozza" 
és antiklerikális káromkodásokra ra
gadja, Látszik, hogy csak bennün
ket gyűlő! a szabadkőműves sajtó,

más felekezetekkel tartja a barát
ságot. A katholikusok magukra van 
nek hagyva és velük szemben áll 
mint ellenség az egész világ. Miért 
is, ne számítsunk senkinek kegyére 
és senkinek kíméletére. Szervez 
kedjünk és tartsunk össze .úgy, 
hogy magunkra támaszkodva és 
Isten segítségében bízva elég erősek 
legyünk.

Az uj városház 
építésének története.

Irta: Saára Gyula dr. polgármester.

XIII.
Az uj városház építésének 

időrendben felsorolt története 
ismertetéséből mindenki meg
győződést meríthet magának 
arról, hogy Sz-fehérvár szab. 
kir. város törvényhatósági bi
zottsága évtizedekkel ezelőtt 
már felismerte azon lehetetlen 
állapotokat, melyek a városi hi
vatalok elhelyezésénél észlelhe
tők.

,-r A törvényhatósági Bizottság 
az uj városház építésének kér
dését mindig a legnagyobb lel
kesedéssel tárgyalta.

Mindenki óhajtotta és szük

ségesnek tartotta az uj város
ház építését és mindennek da
cára az uj városház épitése év
tizedeken át nem valósulhatott 
meg.

A Ifi figyelemmel olvasta el 
az uj városház építésének tör
ténetét, meggyőződést szerezhe
tett magának arról, hogy mily 
mesterséges módon lett az uj 
városház építésének ügye min
dig akkor, midőn az a megva
lósuláshoz már közel állott, 
egy újabban beadott terv, vagy 
intézkedés által eltolva és elo
dázva. '

Az uj városház építésének 
kérdése már valóságos komé- 
diázás volt és még azok is, kik 
az uj városház építésének ko
moly vezető férfiai voltak, ha 
az uj városház építését valaki 
szóba hozta, mosolyra fakadtak.

Mintha csak egy ósdi irány
zat zárta volna békóba a tör
vényhatósági bizottság akaratát, 
mely irányzatnak jelszava volt, 
a mig uralkodom Székesfehér
várott uj városházat nem építe
nek.

Emlékezzünk vissza azon idő
re, mikor dr. Major Ferenc vá
rosunk volt t. főorvosa lelkes 
beszédben követelte az uj vá
rosház felépítését. Mily egyhan
gú lelkesedés mellett foglalt ál
lást az indítvány mellett, a te

kintetes törvényhatósági bizott
ság!

Emlékezzünk vissza a miile- 
niumi nagy és ünnepélyes fo
gadkozásra, midőn a törvény
hatósági bizottság 1896. évi ja
nuár hó 27-én tartott közgyűlé
sen nagy lelkesedéssel, a mille- 
niumi alkotások legsürgősebb 
és legfontosabb megvalósításá
nak az uj városház építését is
merte fel és határozta el és ki
mondotta, hogy az uj városház 
tervét még azon évben elkészít
teti és az építés keresztülvitelére 
még azon évben végérvényesen 
fog határozni.

Ma már nemcsak a nagyobb 
városok, hanem a nagyobb köz
ségek is, a helyes közigazgatás 
legelső feladatának tartják, hogy 
a közigazgatás munkásai, a tiszt
viselők munkálkodását alkalmas 
hivatalos helyiségek létesítésé
vel biztosítsák.

Vájjon nem lenne-e szégyene 
tízfehérvár szab. kir. város kö
zönségének, ha az uj városház 
építésének kérdését tovább ha
logatná ?

Az uj városház építésénél a 
legfontosabb kérdést, mely első 
sorban döntést igényel, az uj 
vfcpsházIieJyónek megállapítása 
képezi. '

Az uj városház építésének tár
gyalásakor, a város közönségé-

öoggin Aurélján megtérése.
— Fcjcrmtgyci Napjó tárcája. —

Az elbeszélésem nem épen töké
letes elbeszélés, mindamellett na
gyon büszke vagyok reája. Neveze
tesen pedig azért, mert tudományos 
jellegű. Már pedig manapság a 
tudományos jelleg a fődolog."

Mindenkinek természetadta joga, 
hogy eredeti nézetei legyenek. De 
ahhoz senkinek sincsen joga -— 
egkevésbbé azonban egy újdonsült 
hivatalnoknak — hogy a  maga 
véleményét másokra is rátukmálja. 
Az angol kormány néha nagyon 
furcsa lényeket küldöz Indiába, 
de valamennyi között legfurcsább 
volt Mr. Goggin. Be kell ismernem, 
hogy okos ember volt, csak az 
észjárása volt nagyon ferde. A 
helyett, hogy tanulmányozta vol
na a vidékeket, az embereket, a 
világot, elolvasott néhány könyvet

*A szerző, aki a modern angol irodalom 
legjelesebb humoristái közül valő, ez elbe
szélésében a modern pozitivistákat gúnyolja 
ái, kissé angolos . (drasztikus) módon, de 
1 fölötte egészséges ̂ humorral.

nevezetesen Comte Ágost, Spen- 
cer Herbert és Cliffort tanár mü
veit.

Ezek a munkák pedig az em
ber belsejét tárgyalják, ámde azok
nak a szempontjából, a kiknek 
gyomruk nincsen. Elvégre nem 
tilos dolog elolvasni ezeket a mun
kákat sem, de mégis azt tartom 
hogy Goggin édesanyja válogatosabb 
ízlésre nevelhette volna a gyerme
két. Mert Spenser és Comte elmé
letéből csakúgy gőzölgőit a sze
gény hivatalnok feje s nem csoda, 
hogy olyan vadságokat beszélt, 
a milyeneket még Indiában nem 
is hallottak az emberek. A kishiva- 
talnok csakúgy kurtán kijelentette, 
hogy az embernek nincsen lelke, 
hogy Isten nem létezik, a túlvilág
ról szóló hit merő koholmány s 
hogy az emberiséget boldoggá te- 
hessük előbb mindent romba kell 
döntenünk.

Nem akarok háborogni ez elmé
letek ellen. Ezek az istentagadó el
vek nagyvárosban születtek, a hol, 
az ember egyebet sem lát, mint 
bérházakat, aszfaltot, gépeket s 
ezeket is csak félig-medig látja, meq 
a köd mindent elfátyoloz. Termé

szetes, hogy az ilyen nagyvárosban 
az ember igen könnyen arra a 
bolond gondolatra jut, hogy ő a 
nagy világon az első és legfelső 
lény s hogy minden, a mi van, 
c-upán a városi építészeti bizottság 
kegyelmétől jött létre. De nálunk 
Indiában, a szabad természet ölén, 
a hol szinte leheletét érezzük az 
Istennek, nem érünk rá őrült esz
mékkel bíbelődni.

Ha Mr. Goggin magának tarto
gatta volna az ő sajátságos elmé
leti és végnélküli izmusait, senki 
sem törődött volna vele. De hát a 
kishivatalnok nagyapja ismert szó
nok volt s Mr. Goggin a nagy
apja természetét örökölte, A kis 
Goggin azt szerette volna ha a 
klubban az emberek az ő nézetére 
hajolnak. Ő mindenkit meg akart 
győzni arról hogy „lélek" nincsen. 
Akadtak aztén klubbtagok, a kik 
azt mondták, hogy talán neki nin
csen még lelke, mert nagyon ifjú, 
de ebből nem következik, hogy az 
öregebbek is lélek nélkül valók 
legyenek. A mi pedig a földi éle
tet meg a túlvilágot illeti — mond
ták a fentnevezett klubbtagok — 
hát a földi élet arra való, hogy az

ember békességben olvashassa el 
az újságot.

— Ah, önök elterelik a kérdést 
a medréből! kiáltotta Goggin.

Erre azonban felszólították, hogy 
keressen alkalmasabb helyet, a hol 
talán akad olyan emberekre, a kik 
feláldozzák magukat az ő kedvéért 
s gunynyal és hahotával iparkod
tak elhallgattalni. De a kis Coggin 
valóságos békebontó volt, a kinek 
nem egykönnyen lehetett betömni 
a száját. Csodálatos módon tudta 
boszantani az embereket s kivált
képen az öreg urakat. Az egyik 
fölebbvalója, a ki már az államot 
szolgálta akkor, a mikor még 
Aurélján négykézláb járkált, nagyon 
haragudott a fiatalemberre és idió
tának nevezte el.

Goggin kitűnő munkás volt, Je 
mindig javítani akart a mások mun
káján. Ennek is csak az a sok el
mélet volt az oka. Természetes, 
hogy Mr. Gogginnakcsak úgy sza
kadt a nyakéba a sok kellemetlen
ség.

(.Vége kúv.)

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,
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nek leszűri, véleménye és meg- 
íaUapodáaíísnindi^az irányban 
■nyert kifejezést, hogy az -nj vá; 
voah&za S^elenlegi városház heffv 
Ivén; épüljön < fel; ; ‘ . \i;

Kétségtelen tény azonban,* 
hosy a 'rég i városház 'épület,, 
toikfl,,;az u ] . városház céljaira 
nem elégséges. í v; .,

Ez érlelte meg a törvényható
sági bizottságban az elhatározást, 
hogy dr. Major Ferenc, volt vá
rosi t. főorvos, Say Ferenc épí
tész,- majd pedig Tóth István 
volt városi főjegyző és Fittler 
Béla volt városi t. főügyész vé
leménye és indítványai folytán 
azon tervvel foglalkozzék, hogy 
az ,uj városháza,, a jelenlegi vá
rosház, a városházköz, a Bier- 
bauer és Obermayer, úgy a gróf 
Zichy-féle ház telkén építtessék 
fel.

Ezen épitési-terv mellett a 
következő indokok hozhatók fel:

1. A városháza évszázadok 
óta mindig a jelenlegi helyén a 
város középpontján állott.

A város közönsége történelmi 
szempontból sem tekinthet el 
ezen helytől. De az ügykeresö 
közönség érdeke is az, hogy a 
városháza, a város középpont
ján legyen felépítve.

2. Köztudomás szerint, miként 
azt Tóth István városi ny. fő
jegyző és • Fittler Béla városi 
ny. tiszti főügyész indítványaik
ban már 1897-ik évben kifej
tették a Nádor-utca, Megyeház
tér és vasút állomás közötti fő
forgalom a legtermészetesebben 
helyesen másfelé nem terelhető 
útja, a Kossuth-utcán át vezet. 
Ennek a városháztérre nyiló ré
sze azonban oly szűk, hogy még 
áldozatok árán is megfelelő ki
bővítését közegészségügyi, for
galmi és ezzel összefüggő köz
biztonsági és város fejlődési 
tekintetek egyaránt szükségessé 
teszik.

Hasonlóképen a főtemplom
hoz vezető Szent István-utcá- 
nak a városháztérre nyiló része 
szintén oly szűk, hogy ezen ut
cának kibővítése elengedhetet
lenül kívánatos.

Ezen kérdések csakis a fenti 
terv alapján oldhatók meg, mert 
ha az uj városháza más helyen 
épülne fel, akkor ezen utcáknak 
kibővítése, a város jövő fejlő
désének pótolhatatlan kárával

Levágandó1

1912. év husvétjára
nagyszámú és igen értékes 

nyeremény tárgyakból
sorso lást rendez.

Mindenki egy-egy sorsjegyhez 
juthat,

I. 30 ilyen szelvényért, (tes
sék ezt a szelvényt levágni és 
a szerkesztőségben .— Szent 
István tér 1. — beváltani.)

n . ha a Fejérmegyei Naplónak 
5 uj előfizetőt szerez ős azoknak 
legalább egy hónapi előfizetési 
diját beszolgáltatja.

és teljes feláldozásával „minden
korra5 lélíóteÜenné|tétetnéKi

3. Megoldást nyérneyaJkeres;
‘ kedőkírégi óhaja fős kívánsága^ 
hogy* az uj városházán^ !megférc 
lelő-üzíethelyiségekelliélyezé-:) 
séveíjíaz üzlethelyiségek;évi béS* 

‘rónék normalissága biztosíttat
nék'.''

4. A legfontosabb éry,azon
ban abban rejlik, hogy az uj‘ 
városházának felépítése a jelzett 
helyen, a közteherviselés lehető 
legkisebb megterhelésével járna, 
mint akkor, ha az uj városháza 
más helyen épülne fel.

Ugyanis a magyar építész és 
mérnök egyesület székesfehér
vári osztálya által kiküldött bi
zottság az uj városház tájékoz
tató építési terveinek ős költség
vetésének tárgyalása alapján 
megállapította, hogy az uj vá
rosház építése más helyen sem 
volna kisebb építési költségek
kel keresztülvihető.

Ha már most ezek alapján az 
építési költségeket 700,000 ko
ronában, az ingatlanok vételárát 
304000, a régi városház értékét
100.000 koronában összesen
1.104.000 koronában állapítjuk 
meg, akkor a következő ered
ményre jutunk :

Az uj városházán elhelyezett 
15 bolt után remélhető a leg- 
pessimistikusabb és legkisebb 
számítás szerint 26,000 korona 
évi bér. — Ezen bérösszeg ma
gában véve 5-20 5-os évi tör
lesztés mellett 500,000 korona 
összeg törlesztésének felel meg. 
Maradna tehát az átiratási ille 
ték és a közteherviselés terhére
604.000 korona, vagyis a régi 
városház értékének a 100,000 
koronának levonása után 504000 
korona építési összeg. Ha pedig 
a várható bérösszegek összege
30.000 koronát tenne ki, akkor 
ezen összeg az 5.20 JJ-óvi tör
lesztés mellett 577.900 korona 
összeg törlesztésének felel meg 
mely* esetben maradna az át
iratási illeték, illetve a közteher
viselés terhére 426,100 korona 
építési költségnek megfelelő
5. 20|j-os évi 22,157 kor. 20 
fillér törlesztési teher összeg, 
mely az átiratási illetékekben 
bőven fedezetét találja.

Ha azonban az uj városháza 
nem a jelenlegi városház, a 
városházköz, a Bierbauer, Ober
mayer és Zichy házak telkén, 
hanem a más helyen épülne 
fel, a hol boltok elhelyezhe ők 
nem volnának, akkor a 700 000 
kor építési összegek 5.20 5-os 
törlesztési részlete, mely 36.400 
koronát tenne ki, már az átira
tási illetékekben fedezetét nem 
találná és nagy részében a köz
ségi pótadó terhére esnék.

Ha már most figyelembe vesz- 
szült, hogy ha a városház épí
tése nem a tervbe vett helyen, 
hanem más helyen történnék 
az esetben 14,242 kor. 80 fillér 
évi törlesztési összeggel fizetne 
többet ki a város, mely 50 év 
alatt tetemes összeget tenne ki. 
Ha tóbbá figyelembe vesszük, 
hogy 50 év letelte utánavárosnak 
a bolt jövődelmakböl 24—30000 
korona évi; állandó jövödelme 
biztositatnék, lehetetlen el nem 
ismerni azon tervnek helyes
ségét, mely az uj városházat a 
jelenlegi városház, a városház
köz, a Bierbauer Obermayer 
és Zichy ház területén óhajtja 
felópitetni.

■Éjjeli fotográfiád

A íh
■i

utolsó farsangi

, A farsang;, tobzódása a vé
gén szokott, örjöngővé felfo
kozódni. Ilyesmi készült nálunk 
is húshagyó kedd estéjén. Csak 
készült. A készülésbe belemar
kolt a rendőrség és súlyos 
ökle alatt a botrányóriások még 
csecsemő korukban kimúltak

Egy éj históriája.
Lapunk egyik számában erős 

és igaz cikket hoztunk a gyér- 
mekbálolcról. Ennek a cikknek 
is része lehet abban, hogy dr. 
Czapáry László iskolaszéki el
nök és Szirbek József igazgató 
a rendőrségtől a gyermekbálok 
megakadályozását-kérték. A ren
dőrség a lehető legjobban meg
felelt az eléggé nem dicsérhető 
akciónak. Simon Sándor tb. 
r.-főkapitány és Ambach Géza 
rendőrbiztos kellő számú ren
dőrrel bejárták a gyanús helye
ket.

A gyermekbál.
Az első útja a rendőrséget 

Botos István Zámoly-utca 34. sz. 
korcsmájába vitte. Nyávogó, tu- 
tuló harmonikaszó fogadta rend
őreinket ; két-háromszáz gyer
mek nyüzsgött, tolongott a le
vegőtlen korcsmaszobákban. A 
sok ember párája, a tüdőkön 
többször be és kilélegzett, rom
lott levegő, a füstös petróleum
lámpák bűze, a szuvas padlókból 
kidöngeteít por olyan förtelmes 
atmoszférát teremtett, hogy még 
a rendőrök is szinte rosszullet
tek tőle. Persze a murinak rög
tön vége lett. A rendőrkapitány* 
kizavarta a. gyereksereget, az 
ablakokat kinyittatta. Aztán be
ment a hátsó szobában iddo- 
gáló szülőkhöz, kik nagyokat 
pöködve friss bacillustenyészet- 
tel látták el a padlót. Ezekef 
alaposan Jehordta. Megmagya
rázta nekik, hogy gyermekeik 
egészsége és erkölcse ellen cse
lekszenek, mikor bálba viszik 
őket. Aztán őket is hazaküldte.

A korcsmáros ellen a rendőr
ség megindította az eljárást, 
mert engedélyt nem kért és 
belóptidijat (5 krajcárt) is sze
dett. A pénzügyigazgatósághoz 
előterjesztés ment, hogy Botos 
italmérési engedélyét vonja 
visza.

A bál miatt még P. Nagy Ist
ván is bajba került. A rendő
röket durva szavakkal sértegette, 
persze ittas állapotban. Az eljá
rást ellene is megindították.

Bejelentetlen bált talált még 
á rendőrség özv. Vimmer Jó- 
zsefné korcsmájában, a Sörpin
cében is. Itt azonban nagyrészt 
felnőttek mulattak, de nehány 
gyermek is volt. A rendőrség 
ellene is eljár.

Egy bűntanya.
Dicséretes eréllyel nyúlt bele 

á rendőrség egyik büntanyán 
készülő orgiába.Nyomtatott meg
hívókkal bálnak nevezett ki
csapongásra készültek húshagyó 
kedden. A rendőrség ezt meg
tudta és . Simon Sándor rendő
reivel megakadályozta. Derék! 
Csak aztán a kemény büntetés 
el ne maradjon! .

Ü í S l l l M i

r  i  -■ ■ -
k a p t á r .  *

Fé k '22. - u ‘ Csütörtök.
R.iKath. v;Péter-;s», •

- Prot: Didimen 
Gör.’.* Nicefor.
Zsidó.* Sabbat lithro. ’ .
Nap kel : 6 <5/ 58. Dyug3aik 5 ó. 30. 
Holdikei: 8 ó. 38. nyugszik 10 ó. 19.
Időjelzés: Változatlan,

— Városi közgyűlés. Váró. 
sunk törvényhatósági bizottsága 
szerdán délután'tartotta február 
havi ülését gróf Széchenyi Vik
tor főispán elnökletével. A köz
gyűlés megkezdése előtt jegy. 
zőkönyvi kifejezést adott rész
vétének Wunsch Antal és Ko- 
váts Mihály városi tisztviselők 
halála felett. A jövő közgyűlés

• határnapjául március 30-án d. u, 
3 órája tűzetett ki. A-közgyűlés 
lefolyásáról holnapi számunkban 
hozunk részletes referádát.

—  A múzeumegyesület felalva. 
sása csütörtök d. u. G órakor lesz 
a Vörösmarly-kör helyiségében. A 
felolvasó estély érdekessége, hogy 
ez alkalommal városunk egyik iro
dalommal foglalkozó, szép tótól úr
nője Rexa Dezsőné ül a felolvasó 
asztalhoz és „családunk kapcsos 
könyve Vörösmarty és Zichy Mi
hály ifjúkori emlékeivel" címen tisz
teletreméltó és városunkat közelebb
ről is érdeklő ereklyéket fog ismer
tetni. Utána Rexa Dezső egy-két 
nemesi család címeres levelét mu. 
tatja be. családtörténeti magyaráza
tok kíséretében. A felolvasás iránt 
nagy az érdeklődés.

—  Sorsjáték az építendő szana
tórium javára. Gróf Széchenyi Vik
tor főispán, a székesfehérvári és 
fejérmegyei tuberkulózis ellen véde
kező egyesület építő bizottságának 
elnöke engedélyt kér a királytól, 
hogy az építendő szanatórium ja
vára sorsjegyeket bocsáthasson ki.

— Nem halt meg. Mint őszinte 
őrömmel értesülünk, Fekete István 
vár. biz. tag, kiről az a hir volt 
hétfőn a városban elterjedve, hogy 
meghalt, bár súlyosan beteg, nem 
halt meg. Reméljük, hogy akinek 
haláláról beszéltek, az csakhamar 
visszanyeri egészségét és sokáig 
fog még örülni az életnek. Úgy 
engedje az Úristen.

— A fehérvári gazdákhoz. A 
Fejérmegyei Gazdasági Egyesü
let csütörtökön d. u. 5 órakor 
a városház nagytermében rend
kívül érdekes gazdasági előadást 
rendez. Az előadó Szilárd Gyula, 
a csákvári földínives iskola igaz
gatója.

—  Választójog kell ~a nőknek I
A nők VII. választójogi kongresszu
sa 1913. junius havában, Budapes
ten lesz. Az előkészitőbizottság 
azzal a kérései fordult tegnap Fe
jérvármegyéhez, hogy a kongreszus 
költségeihez pénzbeli segélyt adjon.

—  Csak Mauthner-féle magvakat
vásárolnak .. helyesen gondolkodó, 
számitó gazdák és kertészek még 
akkor is, ha mások olcsóbbak vol
nának, mert tapasztalatból tudják, 
hogy ez Csakis a magvak rovására 
és ' a vevők kárára lehetséges.! :
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. — Hafáfozások- ; Noszkps. János 
I helybeli lakos.magánzó, f. h ó , 19-én 
167 éves; korában meghalt Teme- 
Itése f.': hó . 21 én . délután volt I szőlőhegyi lakásáról. ..
I üdíts • Endre cecei református 
[ lelkész, vármegyei biz. tag f. hó 
|  ,0 én 55 éves korában elhunyt.

Helyreigazítás. Tegnapelőtt 
megírtuk, hogy a város bányájában 
lopás’ történt.' ; A hirközleménybe 
hiba csúszott be, amennyiben az 
ott említett Mészöly Sándor elő 
munkás nem tolvaj,; hanem fel
jelentő volt. , _ .

_  uj módszerű nyelvoktatás a 
székesfehérvári középiskolákban-
Felhasználva a kínálkozó- alkalmat,- 
hogy a modern ; nyelvoktatásnak 
úttörője, Rose Miksa jelenleg váró
inkban tanfolyamot tart, közép, 
iskoláink vezetőségei elhatározták, 
Fogy a kitűnő mestert az ifjúság 
ujmödszerii nyelvoktatására meg
hívják. Ezzel egyrészt alkalmat 
akarnak adni az ifjúságnak a  mo- 
der nyelvek gyakorlati elsajátítására, 
másrészt az illető tantestületek köz
vetlenül akarják megismerni azt a 
módszert, mely előbb-utóbb amúgy 
is be fog vonulni középiskoláink 
falai közé. A Rose-féle ábrázoló 
nyelvoktatás ugyanis a Berlitz-mód 
szemek idealizálása. ,Az ifjúságot 
rajzoltatva beszélteti. Es ezzel nem
csak a folytonos érdeklődést tudja 
fentartani, de tökéletes formában 
sajátíttatja el a grammatikát is, 
mely különben annyi galibát szo
kott okozni deákjaink körében. A 
tanítvány azonkívül megszokja a 
szabatos és természetes beszédet 
és nem drukkol, ha valamit mon
dania kell. Az ifjúsági tanfolyamok 
még a múlt héten vették kezdetü
ket és a főgimnáziumban 130, a 
föreáliskolában pedig 110 tanuló 
vesz bennük részt. Az állami felső 
leányiskolában pedig e héten szer
vezik a tanfolyamot, amely csütör
tökön veszi kezdetét.

— Korai napfürdő. Egy szeren
csétlen fiatalembert vittek ki tegnap 
délelőtt a mentők és a rendőrök a 
Szent György közkórház élőhalottal 
közé. Szabsdos János 22 éves jele
sen érettségizett fiatalemberen, ki 
már tavaly is volt pár hétig a 
Szent György közkörház lakója, 
most ismét erőt vett az elmebeteg

. Szüleinek Budai-ut 54. számú 
lakásán tegnap délelőtt ruháit leve
tette s kiment az udvarra — mint 
mondta — napfürdőt venni. Az ut
cán is akart sétálni, de lefogták s 
telefonáltak a mentőkért, akik a 
szerencsétlent kivitték a kórházba.

A Népszövetség irodája
r Szent Istíán-tér i sz, -m

Füzetek, naptárak átvehetők
vasárnaponként fél ll-töl I2 ig.
Akinek a népszövetséggel dolga 
van> az irodában elintézheti.

— A Jézus Szive templomáról készült 
evelezőlapok kaphatók: a Iíath. Körben, 
er. Fogyasztási Szövetkezetben, özv. Czö- 

neraé - dohánytőzsdéjében, Klökncr József, 
nazovitzky Béla urak; üzletében, Robicsek 

Sándor papirkereskedésében és Rotler I.
dohánytozsdéjében. , ' ’

Anyakönyvi kimutatás 1912
■ebruár hó 1-től február hó 16-ig. 
születés. Született: törvényes fiú 
‘o, törvényes leány 31, törvénytelen

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

fiú 1, törvénytelen leány i,:.össze
sen 61. Halálozás. Elhaltak : tör
vényes fiú 12, törvényes leány 5, 
törvénytelen fiú —, törvénytelen 
leány*?—, ; férfvl5,i; nő. 10. Össze- 
lsén: 42; E  szerint á születés a 
halálozást 19-él múlta felül.- Házas
ságra lépett 34 pár.

Elhatlak-. Krausz Mór izr. ma
gánzó, 94 éves Ősz-u. ő. Babics 
János r. k. kömivessegéd, 40 éves 
Szömörce.-u. 12. Martek Sándor r. 
k. asztalossegéd, 23 éves Erzsébet- 
ligetsor. Reibner Ferencné, Berg- 
hamther Annar. k. aggintézeti gor- 
dözotti 79 évés Öreg-u.-~32i' Tóth 
Anna r. k. 11 hónapos, Olaj-u. 32. 
uunpi.Géza. r. k. 15 hónapos,, Ősz- 
P; 14. Háden József r. k. gymna- 
siumi tanuló, t4  éves Bognár-u. 1. 
Horváth' Ferenc r. k. kisbirtokos, 
29 éves Zámoly-u. 55. Ferslik Fe
rencné, Nyakas Erzsébet, r. k. 53 
éves Sörpince-u. 9. Bognár Ferenc 
r. k. 6 hónapos. Sörpince-u. 24. 
Tausz Mór izr. uhlánus közvitéz, 
19 éves Budai-ut 31 .Fischer Antal 
r. k. háziszolga, 75 éves Seregé- 
lyesi-ut 1. Schneider Jenő r. k. 18 
hónapos, Öreg u. 41. özv, Kósa 
Andrásnő Horvát Rozália, r. k 56 
éves Maroshegy. Misiiéi Mária r, k. 
14 hónapos, Zámoly-u. 28. Szegfű 
József r. k. 1 éves, Kecskeméti u. 
28. Kertész Istvánné Törő Erzsébet, 
ref. 30 éves Rác u. 39. Nagy Er
zsébet r. k. 14 hónapos, Külsőbe- 
rényi-ut. Molnár János r. k. nap
számos, 50 éves Seregélyest-ut 1. 
Varga István r. k. 5 hónapos, Al- 
mássy-telep. Halász József r. k. 6 
éves, Almássy-telep. Sziksz Julianna 
r. k. 4. napos, Alsókirálysor 14. 
Arany Ferenc, r. k,, 29 napos, 
Tolnai u. 28. Guttmann FUlöp, izr. 
magánzó, 92 éves, Nagy Sándor-u. 
11. Király Imre, r. k. 10 hónapos, 
Olaj-u. 44 Viniczay Ferenc, r. k. 
kisbirtokos, 30 éves, Sütő-u. 24. 
Jankovics Mihály, r. k. napszámos, 
52 éves, Rácz-u. 22. Szenzenstein 
András-Lász’ó, r. k. 2 éves, Alsó
királysor, 1. Alehcic Emil Milán g. 
kel. ulánus közvitéz, 26 éves, Budai- 
ut 33. Özv. Mayerholl'er Andrásné, 
Roller Rozália, r. k. 73 éves, Erzsé- 
betligetsor. Jakab Anna, r. k. 19 
hónapos, Erzsébetiigei sor. Zagor 
Jánosné, Benedek Julianna, ág. h. 
ev. 62 éves, Zámoly u. 6. Özv. 
Kovács Jánosné, Dorner Erzsébet, 
r. k. 56 éves, Könyök-u. 6. Szabó 
István, r. k. 18 hónapos, Kertalja-u 
24. Özv. Marx Józsefné Haszán 
Magdolna, r. k. szülésznő, 55 éves, 
Seregélyesi-ut 1. Nyuli Józsefné, 
Babán Julianna, r. k. 60 éves, 
Zámoly u. 53. Sótonyi János, r. k. 
délivasuti tévirász, 21 éves, Deák 
Fersnc-u. 11. Barnai Ignácné, Weisz 
Sarolta, izr. 61 éves, Nádor-u. 14. 
Enczman Lipót, r. k. nyug. intéző, 
67 éves, Széchenyi-u. 3. Kovács 
Mihály, ref. nyug. városi végrehajtó, 
67 éves, Széchenyi u, 67 Peresztegi 
Nagy Antal, r. k. 20 hónapos, Öreg u 
51. Özv, Juhász Mihályné, Nyári 
Mária, r. k. kéregetőnő, 64 éves, 
Seregéiyesi-ut 1. Süveges István, 
r. k. kocsis, 28 éves, Seregélyest ut 1.

X  Értesítés. IffZ
Tisztelettel értesítem iflentisztelt 

vevőimet és ismerőseimet, hogy tűzifa és 
kőszén raktáromhoz a közönség kényelmére a 
telefont is bevezettem, úgy hogy, mo9t min
den fáradság nélkül a  rendelésüket megte
hetik, úgyszintén megrendelés után azonnal 
meg is kapják. Üzletem 5 évi fennállása biz
tosíték, hogy a  kiszolgálás pontos és szolid
olcsó árak mellett eszközöltetik. Becses ren
delésüket továbbra is kérve, maradtam illő 
tisztelettel. STÁRK SAMU, tűzifa és szén
kereskedő. , , , , ,

Raktár a  Teherpályaudvaron, lakas 
Széchenyi-utca 42 sz.

'lKovács''Dezs8~'mű-í 
„  i ;': fogászati^-, terzftébeír
EzekesfAérvár. (Rő^-jivő •ropUett Zirci tetnpfömrnal '1''^**'

E g y e s ü lé tfh ir é k .
vasárnapi,' (feb

ruár 25.) előadását Tamás" Viktor 
főreáliskolai tanár fogja tartani. Elő
adás után monológ és a  „Fotográ
fus" c. vígjáték.' '  ‘ ’ A--’

A seregélyési népszövetség Tólyój
hó 18 án. népes értekezletre jötti 
össze,: egész ^ufolásig megtöltöttékj 
a nagy iskola fenné?.' Szabó József, 
h. plébános tartott előadást, mely
ben a Barkóczy-ílgy tanulságait fej
tegette, mely után számosán, kik 
még nem voltak tagjai a szervezet
nek, beiratkoztak; Miután az elő
adó a tagokat összetartásra buzdí
totta, az értekezlet lelkes hangulat
ban oszlott szét.

A felsővárosi kath kör táncmu
latságán felülfizettek: Havranek
Jenő 5 bor., Tamás Vilmos 3 kor., 
id. Beregi György, Fister József, 
Arany István 2—2 kor, Dobrovits 
István 1 kor. 40 fill., N. N„ N. N.
1 kor. 20—1 kor. 20 üli., Almási 
József 1 kor., Hufnagl Ferenc, 
r^rany István, Mihó József, N. N., 
Horváth István, Nyérai, Fister Fe
renc, Német János 40—40 fii!., 
Fister István, Almási Ferenc, Far
kas István 20—20 fill.

Színház.
Február 20,

Kabaré. Mint minden évben, úgy 
az idén is hushagyókedden kaba- 
réztalt a színészek. A színház tele 
volt közönséggel. Szántó Jenő kon
ferálta igen ügyesen a műsort, 
közben megeresztett néhány viccet 
és két kupiét, melyekkel nagy tet
szést aratott. Első szám Ardainé 
éneke volt. A női karnak ez a tagja . 
Olyan jó és tisztán csengő hanggal j 
rendelkezik, hogy kellő képzés esetén j 
igen jó énekesnő lenne belőle. — 
Eleinte uralkodott rajta a lámpaláz, 
amit azonban csakhamar leküz
dött és azután szépen, kifogás
talanul énekelt. Zajosan megtap
solták. Utána szintén egy karbeli 
ember, Endrey Gyula énekelt. Ez 
a szám valósággal meglepte a 
közönségét. Endreynek oly kitűnő, 
kellemes Jtenorln ngju van, hogy 
azzal nem a kórusban hanem az 
ország elsőrendű tpnoristái között 
foglalhatna helyet. És bánni is tud 
a hangjává', még pedig igen ügye
sen. Szép énekével nagy tetszést és

sok; tapsu. aratott. Éneke után a 
furulyáját vette elő, elfojt,két,szép 
magyár nótát'érzéssel, majd'pedig, 
a z . orrához emelte 4. tilmkót’ s  igy' 
a primet fujta, melléje 'pedigva tér
cet fütyülte. — E  ritkaság számba 
menő"' produkcióját '. hosszantartó 
tapssal megujráztattéfc. Nagyon kár, 
hogy'•’ ezt az : einbert_az igazgató 
nem szerepelteti TriéHtf egy-egy ki
sebb tenorszerepben. Nyarai Rezső 
kitűnő maszkjával :és kupiéival ka
cagtatta meg a publikumot; Fekete 
Irén és Rónay Állsz kuplékat, Ju
hos Margit és Pataki Vilma magyar 
népdalokat; énekeltek; Iíerényi éne
kelt és ügyesen ' táncolt, Káldor 
énekelt és önmagát hegedűvel'kí
sérte, Érckövy énekeket szavalt, 
valamennyi nagy tetszés mellett és 
sok tapstól kísérve.

M ű s o r :

.Csütörtök Leány vásár.
Péntek Ezred apja, zóna.
Szombat Csitri, Fekete Irén juta

lomjátéka.

A p r ó  h i r d e t é s e k
Apróhirdetések előre fizetendők.
Keresek egy tánctanárt. Bő

vebbet a kiadóhivatalban tniii- 
den este 6—7 óráig._______

Szent-lstván-utca Í7 szám
alatti ház eladó. Tudakozódni 
lehet Ligetsor 2 szám alatt az 
ügyvédi irodában.

Rákóczi-utca 17. szám alatti 
bolthelyiség lakással együtt 
azonnal kiadó.

Sár-utca 22. szám alatti ház 
eladó. Tudakozódni lehet Li
get-sor 2. szám alatt az ügy
védi irodában.

Sórpince-utca 64. szám alatti 
házhely és a csőri düló'ben két 
rét eladó. Tudakozódni lehet 
Öreg-u. 33. szám alatt.

Egy három lóerejü és csu
pán egy évig használt cséplő
gép jutányosán eladó. Tuda
kozódni lehet Malom-utca 41. 
sz. alatt.

Kétszobás lakás Széchenyi- 
u. 15. sz. a. május 1-re kiadó.

Mindenest felvesz Szigethy 
testvérek, kávé és tea beho
zatala._____________________

Zámoly-ulca 45. sz. ház 
szabadkézből eladó. Tudakozni 
ugyanott lehet.

A  P A S S A 1 J I
GÉPGYÁR feVASÖNTÖDE
s z á l l í t j a ,  a ,  l e g j o t o t e

BENZ INMOTOROS

C S É P L Ő K É S Z L E T E K E T ,  GÖZCSÉPLÖKET

STABILBENZIN-IHOTOROKAT
BUDAPESTENTAKÁCS OSZKÁR |

! ! Közvetítők dljaztatnak ! 1 
Tejjes téglagyári berendezések!
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‘ E g y  hatéves angol telivér 
csacsi ' eladó1. • a  ^Fogyasztási 
S z tö v e tk ^ tn é l .; ,  'V '  ! j 

• Olvasók, saját készitményüek- a; 
legkülönfélébb kivitelben kaphatók 
a szemináriumi templom sekrestyés-; 
nél. Megrendelésre is készít olvasó-; 
kát, fűzéseket, javításokat elvállal

Egy jó iráBú fiatal ember má
solói vagy leírói múnkát keres, 
melyet olcsó díjazás mellett la
kásán, kívánság esetén estén
ként valamint ünnep és vasár
napokon a munkaadónál végez
hetne. Cím a kiadóhivatalban.

Varrógépjawitások
műhelyünkben gyorsan £• ttaksaeriien 

kissittetnok,

SIN6ER CO. varrógép-részvény
társaság .

Magyarorsság legnagyobb é t  legrégibb 
vanógép-üsbto.

Székesfehérvár, Kádor-utc*. Töltényi-hÁi

M E G N Y Í L T
MpSRÖyiTS

cipőgyár r.-1. fiókja ;
Székesfehérvár, Nádor-u.76. sz.
Ajánlja óriási raktárát (cipó- és 
csizma különlegességekben. Egy
séges szabott gyári árak a  talpba 
bevésve u. m. 10,13,17,22 és 28 

korona. - 
Szives látogatást kcr

MOSKOV1TS FARKAS és Ta RSA 
cipő- és csizmagyár r. t. fiókja 

SZÉKESFEHÉRVÁR NÁDOR-UTCA 6  SZ. 

Üzletvezető: Kóstyelik Sándor.
■ Z X a . .  -

e la d n i
venni-valója

van
i apróhirdetések közt

tegye közzé!

' LEGIZEBB ilREmiÉKEK
HAVRANEK ANTAL'

flCD SZOBRÁSZ ÉS KOfaRaGÖ TOpÉN

^ F E H É R V Á R
TERVEK ffKSVEN "icLCPOr*

IZS

-  ‘ M E G H Í V Ó .
a %SzékesfehérvAr i :keresztény-
' FOGYASZTÁSI SZÖVETKEZET* r.

f. é. március' 3-án d. é, fél || érakor;
• belvárosi kath. körThelyiségében tarfj.

évi közgyűléséi
tiszt

az igazgatóság.

melyre a  szövetkezet tagjait tiszte
lettel meghívja

A közgyűlés tárgyai:
1. Elnöki megnyitó. .
2. A zárszámadások, az igazga

tóság és.‘ felügyelő-bizottság jelen
téseinek tárgyalása s  a tiszta jöve
delem felett való határozat.

3. Három rendes és két pót-fel
ügyelő bizottsági tag választása.

4. Esetleges indítványok (ha lega. 
lább három nappal a közgyűlés 
megtartása előtt beadatnak. Alap
szabályok 29. §)

5. Két tag kiküldése a közgyűlési 
jegyzőkönyv hitelesítésére.

A  S s é k e s f e h é r a r i  K e r e s m é n y  T o g y a sa fá s i S a ö y e ík e s e í  m ér leg -szám lá ja
1911. január I. —  1911. december 31-ig.

V a g y o n

Készpénz . . . .
Árukészlet . . . .
Adósok.........................
Felszerelés . . .
20g leírás . . . .
Egy Közp. Szövetkezeti üzletrész 
Egy Székesfehérvári Hitelszövetkezeti üzletrész 
Egy havi h á z b é r ...............................................

389-40
77-88

11
| Kor. fill.

! 873 72
, 20756 84
; 11743 68

í  311 52
| 100 _
[ 50 —
j 155 66

33991 42

T e h e r Kor. fill.

832 drb. üzletrész á 10 K ..............................................  8320' -
Á ruhitelezök..........................................................................  17090 —
T arta lék a la p .......................................................................... 6741; 90
Egyenleg mint n y eresé g .....................................................II 1839; 52

33991 42

Veszteség-nyereség-számla.

K i a d á s

H ázbér.........................................................................
Személyzet f i z e t é s e ..............................................
Szállítási k ö l t s é g ...................................................
Üzleti k ö l t s é g ..........................
A d ó ........................................................
Tőzsde- és italmérési illeték, fogyasztási pótadó
Felszerelés 2 0 ? .........................................................
Egyenleg mint n yereség .................................... ]

1 Kor.
í :

mi.

1730
6914 86
25221 83
2005 42

704! 56
905 01

77l 88
1839 52

i 16700 08

B e v é t e l Kor. ; fill.

Áruknál bruttó nyereség 
' Egyéb nyereség . . .

14700 08 
2000 -

16700 08
1910. december 31-én volt 443 tag 800 üzletrésszel, 1911-ben belépett 12 tag 66 üzletrésszel, kilépett 8 tag 34 üzletrésszel,

1911. december 31-én van 447 tag 832 üzletrésszel.

Székesfehérvár, 1911. december 31. 
ifj. Líts Ferenc, Kisteleki István,

'gazgalú. aleintik.
Streit Ferenc,

elnök.
Pangl Lipót,

igazgató.
Kosa Ferenc,
- igazgató.

törvényekkel m e g e g ^ z J n e í t l S o ü ^ '  nyereség-számIa a felügyelőbizotíság által megvizsgáltatván, rendben s a  kereskedelmi

Székesfehérvár, 1912. február 15. 
Schmöltz József,

t felfigyelő bizottság jegyzője.
Dr. Szabady József,

felügyelő bizottsági tag.
Dr. Klaucz György,

felügyelő bizottsági elnök.

fiirie-y  a ki varrógépet akar vásárolni ne befolyásoltassa magát olyan 
■  tések óhal, melyeknek az a céljuk, hogy S IN G E R név alatt hasz- 

vegye fítrvelemlie bnm, . . . . vagy; régebb rendszerű gépeket hoznak forgalomba. Inkább aZ
vétlenül adjuk el á közönt nem viszont elárusítók utján, hanem saját üzlethelyiségünkben köz-

gae . Csák oly üzletekben melyek ezen címerével vannak ellátva, szerezhetők b* 
_  eredeti S I N G E R varrógépek.

___ | ^ 9 e r  0  va|rógépré8zvénytár8a& ignak Szfehérvár, Nádor-utca Töltónyi-fele ház

00000200


